GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 16/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE GRADUANDOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO ACERVO DA FUNDAÇÃO

CASA DE JOSÉ AMÉRICO - VAGAS REMANESCENTES

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público a homologação das inscrições do processo seletivo de vagas
remanescentes de graduandos para o Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José Américo.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME SITUAÇÃO OBSERVAÇAO

Adonias de Deus de Sousa Gomes HOMOLOGADO

Águida Lays Vasques da Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.5 -
Histórico Escolar com Coeficiente de
Rendimento Acadêmico ou índice
assimilado com média igual ou superior a
7,0 (sete).

Any Marcelly Senna Oliveira HOMOLOGADO

Arielle Nogueira Rodrigues Espinola HOMOLOGADO

Erinalda Antonio dos Santos NÃO HOMOLOGADO

Não atende os requisitos dos itens: 7.4.6
- Declaração de Disponibilidade para
atuar no projeto com carga horária de 20
(vinte) horas semanais, com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO V; 7.4.7 - Declaração de Não
Vínculo Empregatício com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO IV; 7.4.8 - Declaração da
Coordenação do Curso de Graduação de

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

que não seja concluinte ou pré-
concluinte no prazo de vigência do
presente edital, com assinatura
eletrônica do coordenador do curso
validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO I; 7.4.9 -
Termo de Autorização do Uso de
Imagem com assinatura eletrônica do
candidato validada no site Gov.br.

Franklin Lira da Silva HOMOLOGADO

Gabriel Fernandes de Melo NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.8 -
Declaração da Coordenação do Curso
de Graduação de que não seja
concluinte ou pré-concluinte no prazo de
vigência do presente edital, com
assinatura eletrônica do coordenador do
curso validada no site Gov.br,
considerando, impreterivelmente, o
ANEXO I.

Gabryella de Oliveira Soares NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 6.3
- Exigência para as vagas: Estar
regularmente matriculado no Curso de
Graduação em Arquivologia; ou
Biblioteconomia; ou  Ciências Sociais; ou
Design; ou Geografia; ou História; ou
Jornalismo; ou Cinema e Audiovisual;
7.4.6 - Declaração de Disponibilidade
para atuar no projeto com carga horária
de 20 (vinte) horas semanais, com
assinatura eletrônica do candidato

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO V; 7.4.7 -
Declaração de Não Vínculo Empregatício
com assinatura eletrônica do candidato
validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO IV; 7.4.8 -
Declaração da Coordenação do Curso
de Graduação de que não seja
concluinte ou pré-concluinte no prazo de
vigência do presente edital, com
assinatura eletrônica do coordenador do
curso validada no site Gov.br,
considerando, impreterivelmente, o
ANEXO I.

Josué Guilherme de Oliveira Silva HOMOLOGADO

Larissa França de Lima HOMOLOGADO

Lucas Vieira Bernardo da Silva HOMOLOGADO

Maria Júlia Fernandes Araújo NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens:
7.4.6 - Declaração de Disponibilidade
para atuar no projeto com carga horária
de 20 (vinte) horas semanais, com
assinatura eletrônica do candidato
validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO V; 7.4.7 -
Declaração de Não Vínculo Empregatício
com assinatura eletrônica do candidato
validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO IV; 7.4.8 -
Declaração da Coordenação do Curso
de Graduação de que não seja

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

concluinte ou pré-concluinte no prazo de
vigência do presente edital, com
assinatura eletrônica do  coordenador do
curso validada no site Gov.br,
considerando, impreterivelmente, o
ANEXO I; 7.4.9 - Termo de Autorização
do Uso de Imagem com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO II.

Maria Vitória Juvito Matias HOMOLOGADO

Maria Vitória Moreno Laurindo HOMOLOGADO

Mateus Batista de Aquino HOMOLOGADO

Nathan Costa Caju HOMOLOGADO

Vitor Daniel Brito de Oliveira NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens:
7.4.1 - Cópia digitalizada, do Documento
de Identificação Pessoal (RG ou CNI),
frente e verso, no formato PDF; 7.4.6 -
Declaração de Disponibilidade para atuar
no projeto com carga horária de 20
(vinte) horas semanais, com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO V; 7.4.7 - Declaração de Não
Vínculo Empregatício com assinatura
eletrônica do candidato validada no site
Gov.br, considerando, impreterivelmente,
o ANEXO IV;  7.4.9 - Termo de
Autorização do Uso de Imagem com
assinatura eletrônica do candidato

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

validada no site Gov.br, considerando,
impreterivelmente, o ANEXO II.

Campina Grande, 09  de junho  de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ